



ASTRUP



TULSTRUP



HVILSTED



TISET



KIRKE

BLADET 2023

JANUAR



NYT FRA KIRKERNE OMKRING SOLBJERG

NYTÅRSHILSEN FRA KIRKERNE OMKRING SOLBJERG

Vi glæder os over, at det endeligt ser ud til, at pandemien er overstået. Vi skal ikke mere lave alle mulige krumspring for at få vores kirkeliv til at fungere. Det er dejligt igen at kunne byde indenfor i kirkerne og til forskellige sognearrangementer uden alle corona-restriktionerne med at tælle, holde afstand og bære mundbind.

I 2023 er der nye udfordringer: Krigen i Ukraine og følgerne deraf har givet stigende energipriser. Det mærker alle og også vores elregninger er eksploderet faretruende. Vi skal, som alle andre offentlige bygninger, skrue ned for varmen i kirker og sognehuse. Derfor vil kirkegængere og mødedeltagere opleve, at der er koldere i kirker og mødelokaler.

Sidste år stod opgaverne i kø, men meget blev landet: præstegården i Astrup blev færdig til indflytning og Annika Rasmussen blev ansat som ny sognepræst i Astrup, Tulstrup, Hvilsted pastorat. Vi været så heldige at have Karen Holm Agersnap som vikar, mens Annika er på barsel. Det har været dejligt med ro og stabilitet. Karen slutter sit vikariat til februar, når Annika vender tilbage. Tusind tak til Karen for indsatsen. Det har været en fornøjelse for alle at samarbejde med dig.

Ved Tiset Kirke blev den længe ventede ekstra parkeringsplads etableret, så man nu kan parkere bag graverbygningen og gå direkte over til kirken, uden at være nødt til at krydse Ravnholtvej, som er stærkt trafikeret. Vi glæder os også til ved forårets konfirmationer at kunne undgå p-kaos og parkering på vejen. Vi fik færdiggjort vores visioner "Kirkerne omkring Solbjerg" om det forpligtende samarbejde mellem Tiset og Astrup, Tulstrup, Hvilsted sogne. Et samarbejde, som vi ser frem til og som vi tror, kan blive til fælles glæde og gavn for os alle. Det første synlige bevis er vores fælles hjemmeside og fælles kirkeblad. Undervisningen af konfir-

mander foretages nu klassevis af sognenes præster. Konfirmanderne vil dog fortsat blive konfirmeret i deres sognekirke. Visioner og mål er af stor betydning - men det er vigtigt, at vi tager tingene "step by step", så medarbejdere, præster og menighedsrådsmedlemmer kan følge med de ændringer, der sker over tid.

I de kommende år vil der være fokus på den grønne omstilling og vi skal være medvirkende til at reducere vores CO2 aftryk. Konsulenter fra Søndre Provsti har gennemgået alle kirkegårde i provstiet og kommet med forslag til CO2 reduktioner og biodiversitet. Her er der kommet en lang række konkrete forslag til ændringer for de enkelte kirkegårde. Det betyder, at vores kirkegårde vil blive lidt mere "vilde" i løbet af de kommende år. Helt konkret betyder det, at der bliver nedlagt en lang række tomme gravsteder, meget af gruset vil forsvinde til fordel for græsområder, der ikke alle vil blive slået og der vil blive plantet stauder på tomme gravsteder. Med disse ord vil vi ønske alle i sognene omkring Solbjerg et rigtig godt nytår.

*Freddy Horslund Alberg og Inge Helboe Kruhøffer
Formænd for Tiset og ATH- menighedsråd*

AFSKEDSHILSEN FRA PRÆSTEVIKAREN

Astrup, Tulstrup og Hvilsted kirker får 1. februar deres sognepræst, Annika, tilbage efter endt barselsorlov, og det betyder, at tiden er kommet for mig til at tage afsked med kirkerne omkring Solbjerg. Det har været spændende og lærerigt at færdes i sognene, og jeg vil sige tak til alle jer, jeg har mødt på min vej de sidste 8 måneder. Dåbsforældre, brudepar, efterladte, konfirmander, forældre, minikonfirmander, har mødt mig tillidsfuldt og åbent, og også alle søndagsgudstjenesterne, plejehjemsgudstjenesterne og børnegudstjenesterne har været gode at opleve. Det har været spændende at gå med et lille stykke af vejen mod et tættere samarbejde

med Tiset Kirke, og her vil jeg sige tak til kollega Jette i Tiset, kirke-kulturmedarbejder Rikke og hele personalegruppen og menighedsrådet for et godt samarbejde. Tak ikke mindst til kirkepersonalet og menighedsrådet ved Astrup, Tulstrup og Hvilsted Kirker. Det har været inspirerende og en stor fornøjelse at samarbejde med jer. Til Annika vil jeg sige tak for lån af embedet og for overbærenhed med min kommen og gåen så tæt på familiens hjem.



*De bedste hilsner
Karen Agersnap*

NYTÅRSFROKOST

Søndag den 8. januar indledte vi traditionen



tro året med nytårsfrokost og -koncert. Kirkens tre musikere – Jan Ole Christiansen (klaver), Henriette Jensen (saxofon) og Anders Jørgensen (bas), havde sammensat et festligt program. Det blev en hyggelig dag med god snak, dejlig mad og sang. Tak til alle som deltog og bidrog til nogle dejlige fælles timer.

VELKOMMEN TIL DE NYE MINIKONFIRMANDER

Den 1. februar byder vi et nyt hold minikonfirmander velkomne i Tiset Kirke. Denne gang er det børn fra 3.B, der skal på opdagelse i kirkerummet, udforske bibelens fortællinger, synge sange og salmer, lære Fader Vor, lege og lave forskellige kreative aktiviteter. Vi slutter forløbet af med en børnegudstjeneste den 29. marts kl. 17:00, hvor minikonfirmanderne selv deltager.

BABYSALMESANG I ASTRUP

Vi starter løbende nye forløb med Babysalmesang i Astrup kirke. Har du og din baby lyst til at komme med på forløbene i uge 8-13 eller 15-20, kan I tilmelde jer hos kirkesanger Bente Christensen (ath.kirkesanger@gmail.com), der også kan kontaktes ved evt. spørgsmål. Babysalmesang er for forældre og babyer (3-12 mdr.). Vi synger, danser og sanser os gennem sange og salmer og der gives inspiration til musisk leg med de små. Henover vinteren mødes vi Astrup sognegård og synger og leger med babyerne i ca. 40 minutter, hvorefter der er mulighed for at drikke kaffe og pusle, fodre og snakke frem til kl. 12. Vi glæder os til at se jer!

DE SMÅ SYNGER – FORÅRET 2023

De Små Synger i Astrup kirke er for børn i alderen 1-5 år i følgeskab med én eller flere forældre eller bedsteforældre. Vi synger, spiller, leger, lytter og danser os gennem forskellige sange, salmer og bibelfortællinger. Har man tidligere gået til babysalmesang i Astrup kirke, vil man kunne genkende mange af salmerne - men der vil også

introduceres nye undervejs. Vil du være med, når vi starter op igen i marts måned og mødes en række onsdag eftermiddage kl. 16:15-17:00? Så kontakt kirkesanger Bente Christensen på ath.kirkesanger@gmail.com. Vi glæder os til at høre fra jer!

NY HOLDFORDELING FOR KONFIRMANDER 2023

Lad det være sagt med det samme – det har givet nogle logistiske øvelser at indføre den nye opdeling af konfirmandholdene! Det har også krævet tålmodighed fra konfirmander og forældre, da vi har haft nogle udfordringer med tilmeldingssystemet med mere. Nu skulle alt være faldet på plads – og vi glæder os til at holde konfirmationer i kirkerne i maj. Vi har en flok skønne konfirmander! Fra vi begyndte konfirmationsforberedelsen i efteråret og frem til marts, er konfirmanderne blevet undervist klassevis. Fra den 21. marts, hvor vi har heldagsundervisning, og fire eftermiddage frem til konfirmationerne mødes konfirmanderne ikke klassevis, men i den kirke, hvor de hver især skal konfirmeres. Den 16. marts kl. 19.00 er der møde for konfirmander og forældre – i Tiset Kirke for dem, som skal have konfirmation der, og i Astrup Sognegård for dem, som skal have konfirmation i Astrup og Tulstrup.

VÆR MED - SOGNEINDSAMLING DEN 12. MARTS

Sammen gør vi en forskel for mennesker i nød. Krig i Ukraine, eftervirkningerne fra corona og tydelige konsekvenser af klimaforandringer har kastet verden ud i en alvorlig fødevarekrise. Lige nu mærker vi alle de stigende priser og den skyhøje inflation, og særligt verdens fattigste lande er hårdt ramt. Lige nu har 345 millioner mennesker brug for akut fødevarehjælp. Det tal var i 2019 på 135 millioner. Søndag den 12. marts kan du være med til at gøre en forskel ved at være med til at samle ind til konkrete løsninger og akut nødhjælp, der redder liv. Det kan være uddeling af kontanter, så familier kan købe mad og vand. Det kan være såsæd til nye afgrøder, der kan overleve i lange perioder uden vand eller det kan være opsamlings søer og vandingsanlæg, så høsten ikke går tabt. Du kan give et bidrag eller starte din egen indsamling på INDSAMLING.NOEDHJAELP.DK.



ARRANGEMENTER, AKTIVITETER & SÆRLIGE GUDSTJENESTER

KYNDELMISSE GUDSTJENESTE

SØNDAG DEN 29. JANUAR KL. 17.00
I TULSTRUP KIRKE

I anledning af kyndelmisse, som hvert år falder den 2. februar, holder vi sidste søndag i januar lysgudstjeneste. Helt fra gammel tid har man til kyndelmisse fejret, at nu er vinterens vendepunkt nået – nu er halvdelen af vinteren gået

og lyset vender tilbage. Lysets tilbagevenden har man så markeret ved at holde lysmesse i kirkerne – det er netop dét ordet ”Kyndelmisse” betyder. Gudstjenesten kommer til at bestå af tekster om lys og mørke, vi tænder selv lys, og så synger vi om lys fra både salmebogen og højskolesangbogen.

BØRNEGUDSTJENESTE OG AFTENSMAD

DEN 2. FEBRUAR KL. 17:00
TISET KIRKE OG SOGNEHUS

Den 2. februar er det kyndelmisse! Det betyder blandt andet, at vi skal spise pandekager i sognehuset (når vi har fået pasta og kødsovs) Men først skal vi til børnegudstjeneste i kirken, hvor vi skal høre en fortælling, lytte til musik, synge, bede fadervor. Og sikkert også finde ud af hvad kyndelmisse er for noget.

Maden er gratis for børn og koster 25,- kr. for voksne. Tilmelding til spisning kan sendes på SMS eller mail til kirke-og kulturmedarbejder Rikke Adolf på tlf.: 30 60 61 15 eller mail: tisetkirkeogkultur@gmail.com senest den 31. januar.

KIRKENS STUDIEDAGE: 2. FOREDRAG

LØRDAG D. 4. FEBRUAR KL. 9.30
TRANBJERG SOGNEGÅRD, KIRKETORVET 2
'MENNESKETS VILKÅR – KAN FILOSOFIEN HJÆLPE OS NÅR VI STÅR OVER FOR EN SVÆR TID?'

Hannah Arendt var filosof og jøde og flygtede til USA under Anden Verdenskrig. Hendes filosofi om menneskets vilkår rummer en række højst relevante bud på, hvordan man kan forstå menneskeskabt ondskab, og hvilke sider af mennesket, vi skal sikre kan komme til udfoldelse, hvis vi vil bevare troen på og forbindelsen til en verden, der rummer venskab, næstekærlighed, respekt og gensidig tillid – og tro.

Vi skal se på det ondes banalitet på den ene side og på den anden side, den mening, som vi ikke kan leve uden og som faktisk giver en orientering, når vi i de kommende år står over for nogle af de største forandringer og omstillinger, vi har set længe.

Foredragsholder Anne Marie Pahuus er prodekan ved Aarhus Universitet og har bl.a. skrevet en dansk introduktion til Hannah Arendt og en Tænkepause om kærlighed, udgivet af Aarhus Universitetsforlag.

FILMCAFÉ

DEN 9. FEBRUAR KL. 19:00
I TISET SOGNEHUS



Filmcafé viser 'Resten af livet', som handler om Maren og Egon, der lever et stilfærdigt liv i deres gulstens parcelhus og nyder tilværelsen med deres to voksne børn. Men tæppet rives brat væk under dem alle, da en ubærlig tragedie rammer familien. Filmen er en livsbekræftende familiehistorie, der kaster lys på de stille eksistenser fra de jyske egne. I hovedrollen ses Jette Søndergaard, der blev Robert- og Bodil-nomineret for sin præstation i 'Onkel', som instruktøren Frelle Petersen også stod bag.

Filmcafé afholdes i Tiset Sognehus, og der vil undervejs serveres kaffe/te og kage. Pris for deltagelse inkl. kaffe/te og kage er 25,-kr. Af hensyn til forplejning bedes tilmelding ske pr. SMS til Rikke Adolf på tlf.: 30 60 61 15 eller via mail: tisetkirkeogkultur@gmail.com. Kørsel kan arrangeres – også ved at kontakte Rikke. Vi glæder os til at dele en hyggelig og indholdsrig aften med film, fællesskab og samtale.

FASTELAVNSGUDSTJENESTE FOR HELE FAMILIEN

SØNDAG DEN 19. FEBRUAR KL. 10:30
ASTRUP KIRKE

Fastelavnssøndag er der familiegudstjeneste i Astrup kirke. Alle børn inviteres til at komme, gerne udklædt, sammen med deres familie og andre, der har lyst til at være med.

Efter gudstjenesten er der tøndeslagning og fastelavnshygge!

Tilmelding senest torsdag den 16. februar

kl. 12:00 til sognegårdsvært, Helle, på mail:
hellenielsen4@hotmail.com



TORSDAGS AFTENSANG

TORSDAG DEN 23. FEBRUAR KL. 19:30
ASTRUP SOGNEGÅRD

Til Torsdags Aftensang vi vil igen synge sange fra højskolesangbogen. Her er en mulighed for at komme og synge med andre i et hyggeligt samvær. Udover højskolesange vil der også blive sunget andre sange – fra revy, hitlister, film etc. ud fra et fælles emne. Der vil også være rig mulighed for at kommentere og snakke om sangene. Disse sange er jo en form for afspejling af det danske samfund og vores måde at tænke på, og der er sange til enhver lejlighed. Aftenen ledes af kirkens organist, Søren Jensen, og der vil blive serveret kaffe og kage. Der er gratis adgang.

FREDAGSSANG

FREDAG DEN 24. FEBRUAR KL. 10:00
ASTRUP SOGNEGÅRD

Vi synger fra højskolesangbogen og snakker om sangene, teksterne, og hvad der ellers ligger os på sinde. Der er jo kommet en ny udgave af højskolesangbogen med mange nye og gode sange, som vi gradvist dykker ned i og får lært. Samtidig er der jo alle de kendte og elskede gamle sange med tekster om årstiderne, Danmark, fællesskab, kærlighed og meget, meget andet, som vi også lige skal have vakt til live i toner og ord. Arrangementet ledes af kirkens organist, Søren Jensen, og der vil undervejs være kaffe og småkager.

KIRKENS STUDIEDAGE: 3. FOREDRAG

LØRDAG DEN 25. FEBRUAR KL. 9.30
TISET SOGNEHUS

'TROENS ROLLE I KRISETIDER'

Krisetider er usikre tider. Det er også tider for vendepunkter og besindelse. I kriser kan vores opmærksomhed skærpes, så vi får øjnene op for de relationer, der holder os fast, giver os grund at stå på og giver os fred til at bidrage med det, vi kan i verden. I dette foredrag ser vi på, hvordan troen kan styrke vores relation til Gud og andre og skabe en robusthed i os, når vi føler os mest skrøbelige. Foredragsholder er Lone Vesterdal, sognepræst og forfatter til flere bøger om sjælesorg.



KIRKENS STUDIEDAGE: 4. FOREDRAG

LØRDAG DEN 18. MARTS KL. 9.30
ASTRUP SOGNEGÅRD

'MENNESKE, KRISTENDOM OG TRO I EN KRISETID'

Vi oplever for første gang i min levetid krig på europæisk jord med deraf følgende høj inflation og energiknaphed, samtidig med at vi på både kort og lang sigt står overfor en global klimakrise. Hvad gør vi – og hvad tilsiger kristendommen os at gøre? Hans Vium Mikkelsen vil med inspiration fra den tyske teologi Dietrich Bonhoeffer komme med bud på, hvordan vi kan finde ståsteder, kraft og livsmod spændt ud mellem de barske realiteter og håb om og for en bedre verden.

Foredragsholder er Hans Vium Mikkelsen, Ph.d. og tidligere rektor for Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter (FUV).

KIRKELIGE HANDLINGER

DØBT I Tiset Kirke

Lilli Inge Jørgensen

Ellen Schou Nielsen

VIET I Tiset Kirke

Maja og Søren Halager Nørgaard

DØDE I Tiset Sogn, Bisat eller Begravet fra Tiset Kirke

Bente Lis Østergaard

Esther Kirstine Moldrup Basse

Agnete Mikkelsen

Bisat fra Hvilsted Kirke

Kaj Verner Jensen

DØBT I Astrup Kirke

Alexander Jarle Winkel

Dagny Fontain Hestbæk

Bisat fra Astrup Kirke

Birthe Jensen

Niels Fischer Mikkelsen

PRAKTISKE OPLYSNINGER

KIRKEBIL FRUERING OG VITVED

GRATIS KIRKEBIL kan bestilles til alle gudstjenester og sangarrangementer

i Fruering og Vitved kirker ved henvendelse til Dantaxi, Skanderborg på tlf. **86 51 00 00**

KIRKEBIL Tiset Sogn

Der kan bestille kirkebil til de søndage, hvor kirkebil er annonceret i gudstjenestelisten. Bestil ved henvendelse til Rikke Adolf, på mail: tisetkirkeogkultur@gmail.com eller telefon: 30 60 61 15.

VED BESTILLING VIA MAIL, kan der bestilles kirkebil alle ugens dage. Husk blot at skrive i mailen hvilken søndag, der ønskes kirkebil samt navn og adresse.

VED BESTILLING VIA OPRINGNING, kan der bestilles kirkebil i tidsrummet 10.00 - 12.00 på fredage op til søndage, hvor kirkebil er annonceret i gudstjenestelisten. Kirkebil er en privat kørselsordning.

PRAKTISKE OPLYSNINGER

ASTRUP, TULSTRUP, HVILSTED

SOGNEPRÆST Annika Rasmussen

Østergårdsvej 223, Solbjerg

tlf. 60 15 30 48 | AL@KM.DK

KIRKEKONTORET AARHUS SYD

Grøfthøjparken 1, 8260 Viby J

tlf.: 86 28 11 88

GRAVER Ricko Møller. Graverkontoret

Østergårdsvej 221a, Solbjerg

Tlf. 21 40 50 14 | ASTRUPGRAVER@GMAIL.COM

ORGANIST Søren Jerne Jensen

tlf. 26 13 63 80 | JUKEBOKS413@OUTLOOK.DK

KIRKESANGER Bente Christensen

tlf. 60 95 35 25

ATH.KIRKESANGER@GMAIL.COM

KIRKETJENER Doris Schramm

tlf. 29 42 55 21

DORIS.E.SCHRAMM@GMAIL.COM

MENIGHEDSRÅDSFORMAND Inge Kruhøffer

tlf. 21 48 56 34 | INGEKRUHOFFER@GMAIL.COM

KIRKERNEOMKRINGSOLBJERG.DK

PRAKTISKE OPLYSNINGER

Tiset

SOGNEPRÆST Jette Rosenberg Christiansen

Tiset præstegård, Gl. Horsensvej 77, Solbjerg

tlf.: 86 92 73 30 | E-mail: JRC@KM.DK

(mandag er fridag)

KIRKEKONTORET AARHUS SYD

Grøfthøjparken 1, 8260 Viby J

tlf.: 86 28 11 88

KIRKE- OG KULTURMEDARBEJDER Rikke Adolf

tlf.: 30 60 61 15

E-mail: TISETKIRKEOGKULTUR@GMAIL.COM

GRAVER, KIRKETJENER OG RINGER

Anders Nyløkke Jørgensen

tlf.: 86 92 74 41 | E-mail: TISETKIRKE@MAIL.DK

ORGANIST Jan Ole Christiansen,

tlf.: 25 53 27 31 | E-mail: JANOLECHR@GMAIL.COM

MENIGHEDSRÅDSFORMAND Freddy Alberg

Fastrupvej 35, 8355 Solbjerg

tlf.: 40 25 40 80 | E-mail: FREDDY@ALBERG.DK

MENIGHEDSRÅDSMØDER

TISET SOGN

ONSDAG DEN 22. FEBRUAR
KL. 19:00 I TISET SOGNEHUS

ASTRUP, TULSTRUP OG HVILSTED SOGNE

TIRSDAG 31. JANUAR
KL. 17:30 I ASTRUP SOGNEGÅRD

Menighedsrådsmødet for Astrup, Tulstrup og Hvilsted sogne i februar flyttes til marts. Datoen er endnu ikke fastlagt men vil fremgå på vores hjemmeside:

KIRKERNEOMKRINGSOLBJERG.DK

GUDSTJENESTE LISTE

SØNDAG DEN 29. JANUAR: SIDSTE SØNDAG EFTER HELLIGTREKONGER

Tiset	kl. 10:30	Kirkekaffe	Jette R. Christiansen
Vitved	kl. 16:00	Kyndelmisse gudstjeneste. Damekor medvirker	Inge-Gerd Terpger Staal
Tulstrup	kl. 17:00	Kyndelmisse gudstjeneste. Se s. 4	Karen H. Agersnap

TORSdag DEN 2. FEBRUAR

Tiset	kl. 17:00	Børnegudstjeneste og Aftensmad se s. 5	Jette R. Christiansen
-------	-----------	--	-----------------------

SØNDAG DEN 5. FEBRUAR: SEPTUAGESIMA

Vitved	kl. 09:30		Inge-Gerd Terpger Staal
Tiset	kl. 10:30	Kirkebil. Kirkekaffe	Jette R. Christiansen
Astrup		Henviser til Tiset	

SØNDAG DEN 12. FEBRUAR: SEKSAGESIMA

Hvilsted	kl. 10:30		Annika Rasmussen
Vitved	kl. 11:00		Lisbeth Kristensen
Tiset		Henviser til Hvilsted	

SØNDAG DEN 19. FEBRUAR: FASTELAVNS SØNDAG

Tiset	kl. 10:30	Kirkekaffe	Jette R. Christiansen
Astrup	kl. 10:30	Familiegudstjeneste og tøndeslagning	Annika Rasmussen
Fruering	kl. 14:00	Familiegudtjeneste og tøndeslagning	Inge-Gerd Terpger Staal

SØNDAG DEN 26. FEBRUAR: 1. SØNDAG I FASTEN

Vitved	kl. 09:30		Inge-Gerd Terpger Staal
Tiset	kl. 10:30	Kirkekaffe	Jette R. Christiansen
Astrup		Henviser til Tiset	

SØNDAG DEN 5. MARTS: 2. SØNDAG I FASTEN

Astrup	kl. 10:30		Annika Rasmussen
Fruering	kl. 16:00	Gospelgudstjeneste, konfirmander medvirker	Inge-Gerd Terpger Staal
Tiset		Henviser til Astrup	

GUDSTJENESTER PÅ SOLBJERG PLEJEHJEM:

Torsdag den 2. februar kl. 10:30	Jette R. Christiansen
Torsdag den 2. marts kl. 10:30	Annika Rasmussen